
 

  
 

 

 
COMUNE DI CERENZIA 
Piazza Cavour - 88833 Cerenzia  (KR) 
Tel. 0984 995035 - Fax: 0984 995300 

Pec:  affgenerali.cerenzia@asmepec.it 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
 

N. generale 154 del 06/08/2025 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E DOMANDA DI PARTECIPAZIONE BANDO 

REGIONALE  ABITA BORGHI MONTANI CALABRIA . 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 06/08/2025 al 27/09/2025. 



Determinazione Area Amministrativa n. 49 del 06/08/2025 
 

Documento firmato digitalmente e conservato dal Comune ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 
82/2005. 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E DOMANDA DI PARTECIPAZIONE bando regionale - 

Decreto n.° 11213 del 01.08.2024 Regione Calabria Avviso Pubblico "ABITA BORGHI 
MONTANI CALABRIA". Contributo di residenza abitativa per l'accesso al Fondo in favore 
di soggetti che vanno a risiedere nei comuni con popolazione fino a 3000 abitanti. 

 
 

IL RESPONSABILE  AREA AMMINISTRATIVA 
 
Premesso che: 

-con decreto del Sindaco n. 6 del 16.01.2025 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico e la nomina 
di Responsabile dell’Area Finanziaria; 

-con delibera di Consiglio Comunale n. 10 in data 13/03/2025 esecutiva ai sensi di legge è stato 
approvato il Documento unico di programmazione Semplificato per il periodo 2024/2026; 

-con deliberazione del Consiglio Comunale n.11 in data 13/04/2025, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 30.07.2025 esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvato l’Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 
finanziario 2025, ai sensi degli artt. 175 e 193 D.lgs. 267/00; 

Premesso altresì che la Regione Calabria, con il Decreto Dirigenziale U.O.A. - POLITICHE 
DELLA MONTAGNA, FORESTE, FORESTAZIONE E DIFESA DEL SUOLO ex L.R. n. 6/2021 
della Regione Calabria N°. 11213 del 01/08/2024, ha approvato l’avviso pubblico “Abita Borghi 
Montani Calabria” rivolto ai Comuni montani calabresi con meno di 3000 abitanti per la 
concessione di contributi da destinare a soggetti che intendono trasferirvi la residenza; 

Considerato che: 

- l’indicato avviso regionale è finalizzato alla erogazione di contributi per la promozione e 
realizzazione di interventi per la salvaguardia e valorizzazione della montagna nonché misure di 
sostegno a favore dei Comuni totalmente e parzialmente montani, a valere sul Fondo per lo 
Sviluppo delle Montagne Italiane (FOSMIT) di cui all’articolo 1 comma 593 della Legge n. 234 del 
30 dicembre 2021; 

-l’obiettivo è quello di favorire il ripopolamento dei Comuni calabresi con meno di 3000 abitanti ed 
agevolare la loro rivitalizzazione economica e rigenerazione urbana attraverso la concessione di 
contributi economici da parte dei Comuni beneficiari nei confronti dei soggetti che intendono 
avviare un’attività imprenditoriale, soggetti posti già in pensione e/o che svolgono lavoro agile, che 
decidono di trasferire la propria residenza e il domicilio nel comune medesimo; 

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 71 del 05.09.2025, con la quale questo Ente ha aderito 
all’iniziativa di cui all’avviso pubblico “ABITA BORGHI MONTANI CALABRIA promosso dalla 
Regione Calabria con Decreto n. 11213 del 01.08.2024, con conseguente approvazione e 
candidatura dell’avviso in oggetto; 

Preso atto del Decreto Dirigenziale n. 10951 del 25.07.2025 della Regione Calabria, con il quale è 
stata approvata la graduatoria definitiva degli Enti ammessi e non ammessi a finanziamento, ed il 
Comune di Cerenzia rientra nell’elenco A dei Comuni ammessi, nei limiti delle risorse disponibili; 



Determinazione Area Amministrativa n. 49 del 06/08/2025 
 

Documento firmato digitalmente e conservato dal Comune ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 
82/2005. 

 

Considerato che il sopra richiamato decreto prevede che: 

- l’aiuto concesso dai Comuni ai soggetti che trasferiscono la residenza per realizzare un’attività 
imprenditoriale dovrà essere gestito con i criteri del regime “de minimis” ai sensi della normativa 
vigente; 

- i Comuni beneficiari dovranno pubblicare il bando/avviso/manifestazione di interesse per almeno 
45 giorni, assicurandone comunque il termine della pubblicazione non oltre il 30 settembre 2025; 

- i Comuni beneficiari dovranno trasmettere alla Regione Calabria la graduatoria dei soggetti 
vincitori entro e non oltre il 20 ottobre 2025; 

Ritenuto, pertanto, di disporre la pubblicazione dell’Avviso pubblico e dello schema di domanda di 
partecipazione, già approvati dal Comune e dalla Regione Calabria, allegati alla presente 
determinazione per far parte integrante e sostanziale; 

Di precisare che: 

- gli interessati dovranno presentare domanda di partecipazione, pena esclusione, nelle modalità ed 
entro il termine previsto nell’avviso; 

-le domande saranno valutate da apposita Commissione, nominata con atto successivo da questo 
ufficio; 

- la graduatoria sarà trasmessa alla Regione, ed il contributo sarà erogato a seguito di trasferimento 
elle risorse da parte delle Regione Calabria; 

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 e l'art. 4, 2º c. del D. Lgs. 165/01 e successive 
modifiche ed integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di 
Settore o Servizio; 

Rilevata l'assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, in capo al responsabile del 
procedimento, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
 

DETERMINA    
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. DI PRENDERE ATTO del decreto dirigenziale n. 10951 del 25.07.2025 della Regione 

Calabria, con il quale il Comune di Cerenzia è stato ammesso alla graduatoria definitiva 
dell’Avviso Pubblico “Abita Borghi Montani Calabria”, per la concessione di contributi 
economici da destinare ai soggetti che intendono trasferire la propria residenza e domicilio, 
nei limiti delle risorse disponibili;  



Determinazione Area Amministrativa n. 49 del 06/08/2025 
 

Documento firmato digitalmente e conservato dal Comune ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 
82/2005. 

 

3. DI DISPORRE la pubblicazione dell’Avviso pubblico e lo schema di domanda di 
partecipazione, già approvati dal Comune e dalla Regione Calabria, allegati alla presente 
determinazione per far parte integrante e sostanziale;  

4. DI PRECISARE che:  
 - gli interessati in possesso dei requisiti, dovranno presentare domanda di partecipazione, 
pena esclusione, nelle modalità ed entro il termine previsto nell’avviso;  
  -le domande saranno valutate da apposita Commissione, nominata con atto successivo da 
questo ufficio;  
 - la graduatoria sarà trasmessa alla Regione, ed il contributo sarà erogato a seguito di 
trasferimento delle risorse da parte delle Regione Calabria;  

5. DI RISERVARSI la revoca, modifica od annullamento dell’Avviso, qualora la Regione Calabria, 
a suo insindacabile giudizio, a sua volta, ravveda l’opportunità, per ragioni di pubblico interesse, di 
revocare, modificare o annullare senza che i soggetti richiedenti possano vantare diritti nei confronti 
dell’Ente;  
6. DI DARE ATTO CHE la partecipazione all’Avviso comporta l’accettazione integrale di tutte le 
condizioni ivi previste;  
7. DI PUBBLICARE l’avviso e lo schema di domanda all’albo online, nell’homepage del Comune e 
nella sezione nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33;  
8. DI DISPORRE la massima diffusione dell’indicato avviso attraverso ogni mezzo di 
comunicazione e/o informazione; 
9. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;  
10. DI DARE ATTO che:  
- il responsabile del presente procedimento è il Responsabile dell’Area Amministrativa;  
-non sussistono ipotesi di conflitto di interessi come previsto dall'art. 6 bis della legge 241/90 e dal 
D.P.R. 62/2013 in capo al responsabile che adotta il presente provvedimento;  
-si procederà all’accertamento delle somme che saranno erogate dalla Regione Calabria; 
-non occorre allo stato il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria; 
-la presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio on-line per il tempo di pubblicazione del 
bando ai fini della generale conoscenza; 
 

 
 

Il Responsabile  Area Amministrativa 
Dott.ssa Serena Covelli 



COMUNE DI CERENZIA

Visti

234

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E DOMANDA DI PARTECIPAZIONE BANDO REGIONALE
ABITA BORGHI MONTANI CALABRIA .

2025

Ufficio Amministrativo

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Amministrativa

Nr. adozione settore: 49 Nr. adozione generale: 154
06/08/2025Data adozione:

06/08/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Amministrativo)

Data

VISTO FAVOREVOLE

dott.ssa Serena Covelli

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Cerenzia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:


